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Шановний Ігоре Олеговичу!
Українська асоціація інвестиційного бізнесу (далі - УАІБ), яка є саморегулівною

організацією професійних учасників фондового ринку, від імені своїх членів звертається
до Вас з метою врегулювання питання недопущення дискримінації інвесторів інститутів
спільного інвестування.

Звертаємо Вашу увагу на ситуацію штучно створену співробітниками Державної
фіскальної служби України при підготовці роз’яснень щодо застосування окремих норм
Податкового кодексу України (далі - ПКУ).

Як вже раніше зазначалось у листі УАІБ №212 від 25.07.2014 року, у
Загальнодоступному інформаційно-довідковому ресурсі на офіційному веб-сайті
http://minrd.gov.ua/ розміщено дві консультації Інформаційно-довідкового департаменту
Міністерства доходів України з таких питань (додаються до листа):

1) Чи оподатковуються особливим податком операції з відчуження інвестиційних
сертифікатів закритого пайового інвестиційного фонду?

2) Чи на всіх етапах обігу, в тому числі етапах розміщення, вільного обігу та
погашення, операції з інвестиційними сертифікатами не підлягають оподаткуванню
особливим податком відповідно до пп. 213.2.3 ст. 213 ПКУ?

Асоціація у своєму листі наголошувала, що у зазначених консультаціях допущені
неточності при формуванні обґрунтування кінцевих висновків, пропущено суттєві норми
ПКУ та не враховано важливі норми спеціального законодавства, що призвело до
формування хибних висновків в частині віднесення до операцій які оподатковуються
особливим податком на загальних підставах, а саме:

- операції з відчуження інвестиційних сертифікатів закритого пайового
інвестиційного фонду оподатковуються особливим податком на загальних підставах;

-  операції з інвестиційними сертифікатами (крім операцій з інвестиційними
сертифікатами, виконання зобов'язань за якими здійснюється шляхом передачі об'єкта
(частини об'єкта) житлового будівництва та операцій з розміщення, погашення, викупу й
повторного продажу інвестиційних сертифікатів інститутів спільного інвестування
відкритого типу) підлягають оподаткуванню особливим податком на загальних підставах.

Аргументуючи свою думку, Асоціація просила скасувати зазначені відповіді та
сформувати нову консультацію з метою недопущення спірних ситуацій між платниками
податків та податковою службою в питаннях оподаткування особливим податком
операцій з відчуження інвестиційних сертифікатів.

Проте, отримана відповідь від Державної фіскальної служби України (далі – ДФС
України) (лист №3788/6/99-95-42-01-16-01-15 від 19.09.2014 року) довільно тлумачить
норми ПКУ в частині визначення інструментів, що звільнені від особливого податку, а
також суперечить нормам спеціального законодавства. Виходячи з роз’яснень ДФС
України можна дійти висновку, що не підлягають оподаткуванню особливим податком
операції з державними та муніципальними цінними паперами, виконання зобов'язань за
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якими здійснюється шляхом передачі об'єкта (частини об'єкта) житлового будівництва;
операції з цінними паперами, гарантованими державою, виконання зобов'язань за якими
здійснюється шляхом передачі об'єкта (частини об'єкта) житлового будівництва; операції з
цінними паперами, емітованими Національним банком України, виконання зобов'язань за
якими здійснюється шляхом передачі об'єкта (частини об'єкта) житлового будівництва;
операції з сертифікатами фондів операцій з нерухомістю, виконання зобов'язань за якими
здійснюється шляхом передачі об'єкта (частини об'єкта) житлового будівництва,  тощо.

Підпунктом 213.1.7 розділу VI ПКУ встановлено, що об’єктами оподаткування
особливим податком на операції з відчуження цінних паперів та операцій з деривативами
є «операції з продажу, обміну або інших способів відчуження цінних паперів, де
відбувається перехід права власності на цінні папери».

Підпунктом 213.2.3 пункту 213.2. статті 213 розділ VI ПКУ встановлено, що не
підлягають оподаткуванню особливим податком операції з:

 державними та муніципальними цінними паперами,
 цінними паперами, гарантованими державою,
 цінними паперами, емітованими Національним банком України, центральним

органом виконавчої влади, що реалізує державну фінансову політику, Державною
іпотечною установою,

 звичайними іпотечними облігаціями, емітованими фінансовою установою, більше
ніж 50 відсотків корпоративних прав якої належать державі або державним банкам,

 інвестиційними сертифікатами,
 сертифікатами фондів операцій з нерухомістю,
 цільовими облігаціями підприємств, виконання зобов'язань за якими здійснюється

шляхом передачі об'єкта (частини об'єкта) житлового будівництва.
Отже, не підлягають оподаткуванню особливим податком на операції з відчуження

цінних паперів будь-які операції з інвестиційними сертифікатами, в тому числі
інвестиційними сертифікатами пайового інвестиційного фонду, а розповсюдження
частини речення про розрахунок об'єктами (частинами об'єкта) житлового будівництва на
інвестиційні сертифікати є неправомірним.

Законом, який регулює відносини, що виникають під час розміщення, обігу цінних
паперів, визначено Закон України «Про цінні папери та фондовий ринок». Відповідно
групи та види цінних паперів, що є в цивільному обороті в Україні, та їх класифікацію
визначає саме цей Закон.

Згідно статті 3 Закону України «Про цінні папери та фондовий ринок» в цивільному
обороті можуть бути такі групи цінних паперів:

 пайові цінні папери, до яких, зокрема, віднесено інвестиційні сертифікати,
сертифікати фондів операцій з нерухомістю;

 іпотечні цінні папери;
 боргові цінні папери, до яких, зокрема, віднесено державні облігації України,

облігації місцевих позик, казначейські зобовязанння України та облігації
підприємств.

Стаття 8-1 Закону України «Про цінні папери та фондовий ринок» регулює емісію та
обіг цільових облігацій підприємств, виконання зобов'язань за якими здійснюється
шляхом передачі об'єкта (частини об'єкта) житлового будівництва. Тобто, цінним
папером, виконання зобов'язань за яким здійснюється шляхом передачі об'єкта (частини
об'єкта) житлового будівництва, визначено цільову облігацію підприємства як окремий
вид цінного папера.

Стаття 12 Закону України «Про цінні папери та фондовий ринок» регулює питання
емісії та обігу інвестиційних сертифікатів, при цьому пункт 6 цієї статті встановлює, що
«особливості емісії, обігу, обліку та погашення інвестиційних сертифікатів визначаються
відповідним законодавством».

Законом, що регулює відносини у сфері спільного інвестування визначено Закон
України «Про інститути спільного інвестування».



Підпунктом 8 статті 1 Закону України «Про інститути спільного інвестування»
визначено, що інвестиційний сертифікат - цінний папір, емітентом якого є компанія з
управління активами пайового інвестиційного фонду (далі - пайовий фонд) та який
засвідчує право власності учасника пайового фонду на частку в пайовому фонді та право
на отримання дивідендів (для закритого пайового фонду).

Отже, в Україні відсутні такі цінні папери як «інвестиційні сертифікати, виконання
зобов'язань за якими здійснюється шляхом передачі об'єкта (частини об'єкта) житлового
будівництва, на звільнення яких від оподаткування особливим податком наголошує
податкова консультація.

Закон України «Про інститути спільного інвестування» встановлює для інститутів
спільного інвестування різних типів лише зобов’язання щодо здійснення викупу цінного
паперу інституту спільного інвестування у інвестора в строки, визначені законодавством.

Незважаючи на можливість здійснення розрахунків з учасниками пайового
інвестиційного фонду в процесі ліквідації фонду іншими, ніж кошти, активами фонду,
Закон України «Про інститути спільного інвестування» ніяким чином не встановлює
вимог щодо виконання зобов’язань за інвестиційними сертифікатами шляхом передачі
об'єкта (частини об'єкта) житлового будівництва.

Враховуючи наведене, Асоціація вважає, що відповідь ДФС України не відповідає
законодавству та наполягає на проведенні додаткового аналізу питання оподаткування
особливим податком операцій з відчуження інвестиційних сертифікатів з подальшим
скасуванням сформованих висновків та підготовки нової консультації.

На жаль, роз’яснення ДФС України є документом, обов’язковим для виконання
податковими інспекторами на місцях, а отже, заохочує застосування хибних підстав для
додаткового фіскального тиску на учасників ринку.

Вільне тлумачення норм законодавства фахівцями ДФС України може призвести до
незаконного вилучення частини доходів інвесторів, що підриває довіру до інвестицій в
Україну та створює підґрунтя для корупційних дій. Така позиція ДФС України суперечить
політиці Президента України та Уряду, які наголошують на розвитку України як правової
держави та створенні умов для залучення інвестиційних ресурсів.

З повагою,
Генеральний директор УАІБ                            А. Рибальченко


